
DATOS DEL EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN ELECTRÓNICA

CONSEJERÍA/ORGANISMO CONTRATANTE: Consejería de Sanidad

CÓDIGO EXPEDIENTE: A2024/002758 TIPO CONTRATO: Obras

TÍTULO EXPEDIENTE: OBRAS DE RESTAURACIÓN DE PESEBRONES, PETOS, PINÁCULOS Y
CORNISAS, DE LOS PATIOS INTERIORES DE LOS EDIFICIOS SEDE DE LOS SS.CC. DE LA
CONSEJERÍA DE SANIDAD

OBJETO DEL CONTRATO: Restauración de los deterioros y subsanación de las deficiencias 
constructivas en las partes altas de las fachadas de los patios  interiores de los edificios 1, 2 y 3 de los
SS.CC. de la Consejería de  Sanidad (antiguo Hospital Militar).

TIPO DE TRAMITACIÓN: Ordinaria PROCEDIMIENTO DE CONTRATACIÓN:
Procedimiento abierto simplificado

TRAMITACIÓN ECONÓMICA: Normal

UNIDAD PROMOTORA: Servicio de Gestión de Recursos Comunes

JUSTIFICACIÓN DE LA NECESIDAD: En cumplimiento de los principios de necesidad, idoneidad y
eficiencia  establecidos en el artículo 28 de la LCSP la naturaleza y extensión de  las necesidades que
pretenden cubrirse mediante la celebración del  presente contrato, se encuadran dentro del ámbito de las
funciones y  competencias atribuidas a este Centro Directivo determinándose con  precisión la idoneidad
del objeto y contenido del contrato en el Pliego  de Prescripciones Técnicas.

DETALLE PRESUPUESTARIO

Anualidad
Aplicación

presupuestaria
Centro
Gestor

Presupuesto sin
IVA

IVA
Presupuesto total

2024 G/311A01/63100/0 0501 509.886,03 € 107.076,07 € 616.962,10 € 

PLAZOS DEL CONTRATO

DURACIÓN DEL CONTRATO: Seis (6) meses contados a partir de la fecha del acta de comprobación  del
replanteo.
De conformidad con lo establecido en el artículo 237 de la LCSP, el acta  de comprobación del replanteo
habrá de realizarse en los quince (15)  días siguientes a la fecha de formalización del contrato.

PRÓRROGAS CONVENCIONALES: No

PLAZOS PARCIALES: No

REVISIÓN DE PRECIOS

REVISIÓN DE PRECIOS: No

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: NRL0ROP3D8GQK932I55SG6 
Fecha Firma: 13/03/2024 13:22:23 Fecha copia: 13/03/2024 13:27:56 

Firmado: en Valladolid por EL Secretario General de Sanidad ISRAEL DIEGO ARAGÓN 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=NRL0ROP3D8GQK932I55SG6 para visualizar el documento 



 

 Paseo Zorrilla, 1 – 47007 VALLADOLID – Teléfono 983 413 600 – Fax 983 413 744 – http://www.jcyl.es 

 
 1 de 1 

 

Expediente.: 107/2024.      Duero: A2024/002758 
 

 
RESOLUCIÓN DE APROBACIÓN DEL GASTO 

 
Mediante Orden del Consejero de Sanidad de fecha 23 de febrero de 2024, se inició el expediente 
administrativo de contratación, a iniciativa del Servicio de Gestión de Recursos Comunes de la 
Secretaría General, relativo la obra de restauración de pesebrones, petos, pináculos y cornisas de los 
patios interiores de los edificios de los Servicios Centrales de la Consejería de Sanidad por un 
presupuesto base de licitación de 616.962,10 € IVA incluido (509.886,03 € sin IVA + 107.076,07 € de 
21% de IVA), con cargo a la aplicación presupuestaria 05.01.311A01.631.00.0 de los Presupuestos 
Generales de la Comunidad Autónoma de Castilla y León para 2024. 
 
Con fecha 21 de febrero de 2024, la Intervención Delegada contabiliza la retención de crédito necesaria 
para sufragar los gastos derivados de la citada contratación. Por su parte, el 6 de marzo de 2024, la 
Asesoría Jurídica informa favorablemente el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares. 
 
El 13 de marzo de 2024, La intervención Delegada de la Consejería de Sanidad fiscaliza de conformidad 
la propuesta de aprobación del expediente y gasto. 
 
Por todo lo expuesto, y en virtud de las funciones atribuidas por el Decreto 12/2022, de 5 de mayo, por el 
que se establece la estructura orgánica de la Consejería de Sanidad, 

 
                                                        DISPONGO 

 
PRIMERO.- Aprobar el expediente de contratación que figura en el encabezamiento, el pliego de 
cláusulas administrativas particulares, el pliego de prescripciones técnicas, así como, la apertura del 
procedimiento de adjudicación del citado contrato, mediante procedimiento abierto simplificado  al 
amparo de lo establecido en el artículo 159, de la Ley de Contratos del Sector Público. 
 
SEGUNDO.- Aprobar el gasto correspondiente por un presupuesto base de licitación de 616.962,10 € 
IVA incluido (509.886,03 € sin IVA + 107.076,07 € de 21% de IVA), con cargo a la aplicación 
presupuestaria 05.01.311A01.631.00.0 de los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de 
Castilla y León para 2024. 
 
 
EL SECRETARIO GENERAL 
 
 
Fdo: Israel Diego Aragón 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: NRL0ROP3D8GQK932I55SG6 
Fecha Firma: 13/03/2024 13:22:23 Fecha copia: 13/03/2024 13:27:56 

Firmado: en Valladolid por EL Secretario General de Sanidad ISRAEL DIEGO ARAGÓN 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=NRL0ROP3D8GQK932I55SG6 para visualizar el documento 


		2024-03-13T13:27:57+0100
	SELLO ELECTRÓNICO DE LA JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN
	Asegurar la integridad del documento




